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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je očekávání studentů versus realita na trhu práce.

Téma přechodu absolventů na trh práce je aktuální a je středem pozornosti mnoha studií.

Absolventi patří k rizikovým skupinám na trhu práce z hlediska vysoké nezaměstnanosti

zejména z důvodu nedostatku pracovních zkušeností.

Přechod ze vzdělávacího systému na trh práce hraje v životě každého absolventa důležitou

roli. Tato významná životní etapa ovlivní budoucí pracovní kariéru každého jedince. Úspěch

či neúspěch při začleňování nového uchazeče o zaměstnání na trh práce může mít vliv

na kvalitu jeho života. Vzdělání a zkušenosti ze školní přípravy mohou přispět k tomu,

aby přechod ze školy do zaměstnání byl plynulejší. Je důležité, aby studenti byli připraveni

na požadavky, které po nich budou jejich budoucí zaměstnavatelé vyžadovat. Mladí lidé

vstupují na trh práce vybaveni určitými znalostmi, schopnostmi a dovednostmi a tyto

kompetence je potřeba nadále rozvíjet a přizpůsobovat je požadavkům zaměstnavatelů.

Diplomová práce je zaměřená na středoškolské studenty, konkrétně na žáky Střední odborné

školy a Středního odborného učiliště (SOŠ a SOU) Horšovský Týn, a porovnává jejich

očekávání od trhu práce s realitou z hlediska požadavků zaměstnavatelů okresu Domažlice

a zkušenostmi absolventů SOŠ a SOU Horšovský Týn z trhu práce.

Cíle práce

Práce má hlavní cíl a cíle dílčí. Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat očekávání

studentů od trhu práce a porovnat je s reálnou situací na trhu práce. Dílčím cílem

je analyzovat požadavky zaměstnavatelů okresu Domažlice. Druhý dílčí cíl je popsat hlavní

problémy zaměstnanosti okresu Domažlice.
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Struktura práce

Diplomovou práci tvoří teoretická a praktická část. V teoretické části charakterizuji základní

pojmy související s problematikou absolventů na trhu práce, seznámím čtenáře se situací

absolventů na trhu práce, s nezaměstnaností absolventů a s faktory ovlivňujícími

uplatnitelnost absolventů na trhu práce. Věnuji se klíčovým a profesním kompetencím, které

jsou důležité z hlediska úspěšného přechodu absolventů ze školy na trh práce. Dále

charakterizuji SOŠ a SOU Horšovský Týn, subjekt, na jehož studenty jsem se v této

diplomové práci zaměřila, a představím nabídku studijních a učebních oborů. V dalších

kapitolách se věnuji možnostem hledání zaměstnání a také charakterizuji okres Domažlice.

Praktickou část tvoří vyhodnocení a porovnání poznatků z dotazníkového šetření, které bylo

zaměřeno na studenty SOŠ a SOU Horšovský Týn, absolventy SOŠ a SOU Horšovský Týn

a na zaměstnavatele domažlického okresu.

Metodika

Ke splnění cílů diplomové práce jsem přistoupila nejprve seznámením se s daným tématem.

Prostudovala jsem odbornou literaturu, která se k dané problematice vztahuje, analýzy

zpracované na toto téma a vyhledala jsem vhodné internetové zdroje. Poznatky z těchto

pramenů jsem zapracovala do logické struktury a z té jsem zpracovala teoretickou část této

diplomové práce.

Dále jsem provedla dotazníkové šetření k tématu očekávání studentů od trhu práce a realitě na

trhu práce. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na studenty SOŠ a SOU Horšovský Týn,

absolventy SOŠ a SOU Horšovský Týn a na zaměstnavatele okresu Domažlice. Pro každou

zkoumanou skupinu jsem sestavila strukturovaný nestandardizovaný dotazník. Výsledky

z dotazníkového šetření jsem analyzovala, popsala a následně zanesla do grafů.

U vybraných dat získaných z dotazníkového šetření jsem provedla chí kvadrát (χ 2) test

nezávislosti a zkoumala jsem závislost znaků X a Y.
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1 Absolventi na trhu práce

Pozice absolventů škol na trhu práce je specifická. Z pohledu nezaměstnanosti absolventi škol

patří k ohrožené skupině obyvatel. Vzhledem k nedostatku praxe, nedostatečným pracovním

návykům a dalším faktorům představují absolventi na trhu práce rizikovou skupinu

ekonomicky aktivního obyvatelstva. Této skupině je věnována velká pozornost

a je považována za důležitou z pohledu ovlivňování celkové situace na trhu práce, ačkoliv

každoročně se jejím prostřednictvím obnovuje jen malé procento ekonomicky aktivního

obyvatelstva. Míra nezaměstnanosti absolventů je vyšší než průměrná míra nezaměstnanosti.

Problematice uplatnění absolventů na trhu práce se věnuje velké množství studií.

1.1 Definice pojmu absolvent

Po vystudování školy zůstane jedinec jejím absolventem po celý život. Někdy se můžeme

setkat s pojmem „čerstvý“ absolvent. Upřesňující adjektivum předchází nedorozumění

v chápání pojmu absolvent obecně, nebo jak jej vymezuje zákoník práce.

Dle zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb.) je absolventem zaměstnanec vstupující

do zaměstnání na práci odpovídající jeho kvalifikaci, jehož celková doba praxe nedosáhla

po řádném (úspěšném) ukončení studia (přípravy) 2 let, přičemž se do této doby nezapočítává

doba mateřské nebo rodičovské dovolené. Zaměstnavatelé jsou dle tohoto zákona povinni

zabezpečit absolventům středních škol, konzervatoří, vyšších odborných škol a vysokých škol

přiměřenou odbornou praxi k získání praktických zkušeností a dovedností potřebných

pro výkon práce. Odborná praxe se považuje za výkon práce, za který přísluší zaměstnanci

mzda nebo plat (Zákony.centrum.cz, 2018).

Pro potřeby statistického sledování je na základě dohody mezi Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy (MŠMT) ČR a Ministerstvem práce a sociálních věcí (MPSV) ČR

používána definice absolventa jako uchazeče o zaměstnání evidovaného na úřadu práce (ÚP)

podle místa trvalého bydliště k určitému datu, u kterého doba od úspěšného ukončení jeho

studia nepřekročila 2 roky. Tato definice je platná od 1. 1. 2014. Dříve byl absolventem

uchazeč, jehož celková doba zaměstnání v pracovním nebo obdobném poměru nedosáhla

po úspěšném ukončení studia (přípravy) 2 let – bez ohledu na délku evidence na ÚP

(MPSV, 2018c).
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1.2 Přechod ze školy na trh práce

Etapa přechodu ze školy do zaměstnání sehrává v životě každého studenta významnou roli,

je výrazem ekonomického osamostatnění mladého člověka a jeho zařazení na pracovní trh.

Případný neúspěch při hledání prvního zaměstnání a začleňování do pracovní sféry může

absolventa zklamat a do budoucna odradit, někdy může vést až k tendenci k sociálně

patologickým jevům (Trhlíková, 2016).

Volba oboru a budoucího profesního zaměření je jedním z nejvýznamnějších rozhodnutí

jedince. Představa o budoucím zaměstnání se tvoří postupně v životě a ovlivňuje ji celá řada

faktorů. Důležitou roli hrají zájmy žáka, vliv rodičů, kamarádů, vzorů lidí z okolí a z praxe.

Rozhodování ovlivňuje i vzdělávací nabídka škol, přijímací řízení, vzdálenost školy

od domova a dostupnost školy. Některé obory si žáci volí zejména z důvodu zájmu o daný

obor, jiné obory chtějí studovat žáci kvůli snadnému uplatnění na trhu práce nebo výhodnému

finančnímu ohodnocení (Doležalová, 2016).

1.3 Nezaměstnanost absolventů

Nezaměstnanost absolventů je ovlivňována celou řadou jevů ekonomických, sociálních

a demografických, např. celkovou ekonomickou situací země, celkovou nezaměstnaností

země, nabídkou volných pracovních míst a vztahem nabídky a poptávky po pracovních silách.

Velký význam při vstupu absolventů na trh má i konkrétní regionální situace, struktura

vzdělávací nabídky a školský systém v regionu, rozvoj odvětví ekonomiky v regionu

a přítomnost zahraničních investorů (Burdová, 2007).

Podle studie Národního ústavu pro vzdělání lze příčiny nezaměstnanosti absolventů rozdělit

do tří základních oblastí. Nejčastější příčinou nezaměstnanosti absolventů byla označena

nedostatečná praxe absolventů škol. Žáci většiny odborných oborů absolvují praktickou


[…]


absolventů a její důvody jsou často diskutovanými a analyzovanými problémy a zabývá

se jimi velké množství studií.

Absolventi patří na trhu práce k rizikovým skupinám zejména z důvodu nedostatku

pracovních zkušeností. Přechod ze školy na trh práce je významným okamžikem v životě

každého studenta. Vzdělání a poznatky, které získá student během studia, by měly usnadnit

přechod jedince ze vzdělávacího systému do zaměstnání. Studenti by měli být seznámeni

se situací na trhu práce, mít představu o požadavcích zaměstnavatelů a umět nabídnout

budoucími zaměstnavateli přesně to, co požaduje.

Absolventi jsou skupinou obyvatel s vysokou mírou nezaměstnanosti. Absolventi mají celou

řadu silných stránek (kvalifikace, „nezkaženost“ předchozím zaměstnáním, flexibilita, apod.),

ale bohužel i značný počet slabých stránek, které jim ztěžují hledání zaměstnání (nedostatek

praxe, nízká pracovní morálka, delší čas na zapracování, apod.). Je důležité, aby nejen

vzdělání, ale i schopnosti a dovednosti absolventa odpovídaly co nejvíce požadavkům

zaměstnavatelů. Velký význam mají pro čerstvé absolventy zejména klíčové kompetence.

U různých stupňů dosaženého vzdělání a různých pracovních pozic požadují zaměstnavatelé

od uchazečů jiné kompetence.

Cílem diplomové práce bylo porovnat představy a očekávání studentů od trhu práce

se zkušenostmi absolventů a s požadavky zaměstnavatelů. Diplomová práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem zkoumala situaci absolventů na trhu

práce, charakterizovala jsem subjekt, na jehož studenty a absolventy byla diplomová práce

zaměřena, SOŠ a SOU Horšovský Týn. Dále jsem popsala okres Domažlice a jeho trh práce.
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Praktickou část diplomové práce tvoří poznatky z výzkumu, který byl proveden formou

dotazníkového šetření. Výzkum byl zaměřen na tři skupiny respondentů - studenty

SOŠ a SOU Horšovský Týn, absolventy SOŠ a SOU Horšovský Týn a zaměstnavatele okresu

Domažlice. U studentů jsem zkoumala očekávání od trhu práce, u absolventů zkušenosti

z pracovního trhu a u zaměstnavatelů jsem se zaměřila na požadavky na uchazeče

o zaměstnání. Následně jsem získané informace z dotazníkového šetření mezi sebou

porovnala. U vybraných dat jsem provedla chí kvadrát (χ 2) test nezávislosti a zkoumala jsem

závislost znaků X a Y.

Závěrem mohu konstatovat, že studenti jsou o situaci na trhu práce poměrně dobře

informováni a jejich představy nejsou ani příliš optimistické, ani přehnaně pesimistické.

Určité rozpory jsem zjistila ve způsobech hledání zaměstnání jednotlivých sledovaných

skupin. V oblasti požadovaných kompetencí uchazečů o zaměstnání ze strany zaměstnavatele

jsem také pozorovala rozdílné názory na důležitost jednotlivých kompetencí. Doporučila bych

studentům pro snadnější nalezení zaměstnání seznámit se již během studia se způsoby,

kterými zaměstnavatelé hledají své zaměstnance a zejména s požadavky na uchazeče

o zaměstnání ze strany zaměstnavatelů a snažit se požadované kompetence co nejvíce

rozvíjet. Kompetence jsou pro získání zaměstnání klíčové, zejména pro absolventy, kteří

nemají žádné pracovní zkušenosti.
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Abstrakt

TROJANOVÁ, Markéta. Očekávání studentů vs. realita na trhu práce. Plzeň, 2017. X s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: trh práce, očekávání studentů, nezaměstnanost absolventů, středoškolský

absolvent, kompetence, požadavky zaměstnavatelů

Diplomová práce se zabývá současným postavením absolventů škol na trhu práce v České

republice. Ukazuje vývoj nezaměstnanosti absolventů, popisuje silné a slabé stránky

absolventů na pracovním trhu a diskutuje významnost kompetencí při hledání prvního

zaměstnání.

Praktická část diplomové práce obsahuje poznatky z výzkumu, který byl zaměřený

na studenty a absolventy Střední odborné školy a Středního odborného učiliště Horšovský

Týn a na zaměstnavatele okresu Domažlice. Výzkum byl prováděn formou dotazníkového

šetření. U studentů byla zjišťována očekávání od trhu práce, u absolventů byly zkoumány

zkušenosti z pracovního trhu a u zaměstnavatelů byly analyzovány požadavky na uchazeče

o zaměstnání. Cílem výzkumu bylo porovnat názory a očekávání studentů s realitou na trhu

práce.

Abstract

TROJANOVÁ, Markéta. Expectations of students vs. labour market reality.Pilsen, 2017. X p.

Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: labour market, expectation of students, unemployment of graduates, secondary

school graduates, competence, requirements of employers

This diploma thesis deals with the current position of the school graduates in the labour

market in the Czech Republic. It shows the development of unemployment of the graduates,

describes the strengths and weaknesses of the graduates in the labour market and discusses the

importance of competences when searching for the first job.

The practical part of this diploma thesis consists of the data from a research that is focused on

the students and graduates of the Secondary School and Vocational School in Horšovský Týn

(SOŠ a SOU Horšovský Týn) and the employers in Domažlice District. The research was

made by means of a questionnaire survey. Students were inquired about their expectations in

the labour market, graduates were asked about their experience in the labour market and the

data from the employers were analysed with focus on the requirements on the job applicants.

The aim of the research is to compare the opinions and expectations of students with labour

market reality.