HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Markéta Trojanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Očekávání studentů vs. realita na trhu práce
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU, FEK, KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomantka si stanovila za cíl své práce analyzovat očekávání studentů na trhu práce a porovnat je s reálnou situací na trhu práce. Dílčími cíli jsou poté analyzovat požadavky zaměstnavatelů a popsat problémy zaměstnanosti okresu Domažlice. Úroveň zpracování, výstupy a závěry práce dle mého názoru neodpovídají kvalitativním požadavkům kladeným na úroveň diplomových prací. Doporučení autorky vyplývající z provedené analýzy (str. 67) jsou nedostatečná.

Teoretická část práce pojednávající o absolventech a jejich uplatnění na trhu práce je zpracována velmi povrchně, není zde dle mého názoru provedena dostatečná rešerše relevantních zdrojů. Realitu trhu práce by bylo vhodné zpracovat z makroekonomického pohledu např. za posledních 10 let, propojit rovněž do souvislosti s hospodářským vývojem.

Situace na trhu práce se dynamicky mění, obzvláště v posledních letech, proto není vhodné využívat starší zdroje, v nichž uvedené informace již nejsou pro současnou realitu na trhu práce relevantní (např. na str. 56 je řešeno uplatnění absolventů ve vystudovaném oboru, kde se autorka zmiňuje o skutečnosti, že absolventi nenaleznou ve vystudovaném oboru uplatnění z důvodu nedostatku pracovních pozic v oboru, odkazuje zde na článek z Hospodářských novin z roku 2008.)

V praktické části autorka realizovala celkem 3 dotazníková šetření - mezi studenty, absolventy a zaměstnavateli. Jelikož se jedná o velmi malý nerepresentativní vzorek, ze kterého nelze činit obecné závěry o realitě na trhu práce, doporučila bych autorce vyjít nejprve z makroekonomických dat a analýz a poté jako příklad lze doplnit provedenou studii v regionu Domažlice. Z formálního hlediska nejsou grafy vhodně zpracovány, bylo by žádoucí jasně rozlišit jednotlivé datové řady.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Formulujte současný stav trhu práce v regionu Domažlicko včetně aktuální poptávky a nabídky analyzovaných profesí na trhu práce.
2. Na str. 41 uvádíte porovnání nezaměstnanosti okresu Domažlice a Bavorska. Zdůvodněte relevantnost a souvislosti tohoto srovnání.

V Plzni, dne 25. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).